
REGIONE TOSCANA

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  07-09-2020  (punto N  1 )

Delibera  N 1205 del   07-09-2020

 Proponente
ENRICO ROSSI
DIREZIONE GENERALE DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA REGIONALE

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD)
 Dirigente Responsabile  Elena CALISTRI
 Estensore  MARCO BIAGIOTTI
 Oggetto
Regolamento (UE) 1303/2013 - Presa d'atto della Decisione della Commissione C(2020) n. 5779 
del  20 agosto 2020 che approva la riprogrammazione del POR FSE 2014/2020 a seguito 
dell'emergenza COVID-19.

 Presenti
 ENRICO ROSSI VITTORIO BUGLI VINCENZO CECCARELLI
 STEFANO CIUOFFO CRISTINA GRIECO MARCO REMASCHI
 STEFANIA SACCARDI MONICA BARNI

 Assenti
 FEDERICA FRATONI

ALLEGATI N°1

 ALLEGATI

Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento

A Si Cartaceo+Digitale ALL. 
A_Programme_2014IT05SF
OP015_4_0





LA GIUNTA REGIONALE

Vista la Strategia Europa 2020, ratificata dal Consiglio Europeo del 10 giugno 2010, con la quale 
l’Unione  Europea  mira  a  rilanciare  l’economia  comunitaria,  definendo  obiettivi  che  gli  Stati 
membri  devono  raggiungere  nel  campo  dell’occupazione,  dell’innovazione,  dell’istruzione, 
dell’integrazione sociale e di clima e energia;

Visto il Regolamento (UE) n.1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale 
Europeo, sul Fondo di Coesione, sul Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e sul Fondo 
Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca e disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione e sul Fondo Europeo per gli Affari 
Marittimi e la Pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio e ss.mm.ii;

Visto il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 pubblicato sulla GUE del 20 dicembre 2013 relativo al Fondo sociale europeo e abrogante il 
Regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio;

Visto il Regolamento (UE, Euratom) n.1046/2018 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18 
luglio  2018 che stabilisce le regole  finanziarie applicabili  al  bilancio generale  dell’Unione,  che 
modifica  i  regolamenti  (UE)  n.  1296/2013,  (UE)  n.  1301/2013,  (UE)  n.  1303/2013,  (UE)  n. 
1304/2013,  (UE) n.  1309/2013,  (UE) n.  1316/2013,  (UE)  n.  223/2014,  (UE)  n.  283/2014 e  la 
decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;

Visto il Programma Operativo Regionale FSE 2014-2020 della Toscana adottato con Decisione 
della Commissione C(2014) n. 9913/2014 e modificato con Decisione della Commissione C(2018) 
n.5127 del 26/07/2018 e successivamente con Decisione di Esecuzione C(2019)5636 del 24 luglio 
2019;

Vista la Comunicazione della Commissione C(2020) 1863 del 19 marzo 2020 "Quadro temporaneo 
per le misure di aiuto di Stato a sostegno dell'economia nell'attuale emergenza della Covid-19" (il 
"Temporary framework") come modificata dalle Comunicazioni della Commissione C(2020) 2215 
del 3 aprile 2020, C(2020) 3156 dell'8 maggio 2020 e C(2020) 4509 del 29 giugno 2020;

Visto il Regolamento (UE) n. 2020/460 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 30 marzo 2020 
che modifica i regolamenti (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013 e (UE) n. 508/2014 per quanto 
riguarda misure specifiche volte a mobilitare gli investimenti nei sistemi sanitari degli Stati membri 
e  in  altri  settori  delle  loro  economie  in  risposta  all'epidemia  di  COVID-19  (Iniziativa  di 
investimento in risposta al coronavirus);

Visto il Regolamento (UE) n. 2020/558 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 aprile 2020 
che modifica i regolamenti (UE) n. 1301/2013 e (UE) n. 1303/2013 per quanto riguarda misure 
specifiche volte a fornire flessibilità eccezionale nell'impiego dei fondi strutturali e di investimento 
europei in risposta all'epidemia di COVID-19;

Vista la Delibera di Giunta regionale n. 1089 del 3 agosto 2020, “Riprogrammazione POR FESR e 
POR FSE per emergenza COVID-19. Approvazione proposte per invio a Commissione Europea”, 
con la quale si prende atto della proposta di riprogrammazione del POR FESR e del POR FSE in 
forma congiunta,  dando mandato  alle  Autorità  di  Gestione del  POR FESR e  del  POR FSE di 
procedere con gli adempimenti dei confronti della Commissione Europea ai fini dell’approvazione 



dei POR e di procedere, su richiesta della Commissione, ad eventuali modifiche non sostanziali 
delle proposte adottate con il presente atto; 

Visto  che  il  Comitato  di  Sorveglianza  ha  esaminato  e  approvato  la  proposta  di  modifica  del 
programma operativo FSE 2014/2020 tramite procedura scritta d’urgenza il 31 luglio 2020;

Visto che in data 4 agosto 2020, è stato presentato, attraverso il sistema di scambio elettronico di 
dati della Commissione, una richiesta di modifica del programma operativo;

Vista  la  Decisione  della  Commissione  C(2020)  n. 5779  del  20  agosto  2020  che  modifica  la 
decisione di esecuzione  C(2018) n.5127 del 26/07/2018 così come modificata dalla Decisione di 
Esecuzione C(2019)5636 del 24 luglio 2019 in merito all’acquisizione della riserva di performace;

Ritenuto  di  dover  formalizzare  il  testo  definitivo  del  Programma  Operativo  Regionale  FSE 
2014-2020 così come approvato dalla Commissione Europea in seguito all’emergenza COVID-19 
(Allegato A);

Considerato che il presente provvedimento non determina oneri aggiuntivi a carico del Bilancio 
regionale;

A VOTI UNANIMI

DELIBERA

1.di prendere atto del testo del Programma Operativo Regionale FSE 2014-2020 (allegato 
A) così come modificato e approvato dalla Commissione Europea con decisione C(2020) n. 
5779  del 20 agosto 2020;

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r. 
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art.18 della 
l.r. 23/2007.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
Il Direttore Generale

ANTONIO DAVIDE BARRETTA

La Dirigente Responsabile
ELENA CALISTRI
 
Il Direttore Generale
ANTONIO DAVIDE BARRETTA


